[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1
4

  Проект
___________________ № _________

г. Барнаул

	О нормах твердого топлива
для продажи населению, используемых при предоставлении мер социальной поддержки

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила определения норм твердого топлива для продажи населению, используемых при предоставлении мер социальной поддержки (приложение 1).

2. Установить нормы твердого топлива для продажи населению, используемые при предоставлении мер социальной поддержки (приложение 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 6 ноября 2013 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда».
Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания                                                                           И.И. Лоор

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Алтайского

краевого Законодательного Собрания
от __________________ № _________

ПРАВИЛА

определения норм твердого топлива для продажи населению,

используемых при предоставлении мер социальной поддержки

1. Настоящие Правила определения норм твердого топлива для продажи населению, используемых при предоставлении мер социальной поддержки (далее – Правила), устанавливают порядок определения норм твердого топлива для продажи населению (далее – нормы твердого топлива) в целях предоставления мер социальной поддержки по оплате твердого топлива лицам, имеющим право на данные меры в соответствии с законодательством Российской Федерации, Алтайского края (далее – получатели мер социальной поддержки).

2. Нормы твердого топлива определяются:

на один квадратный метр общей площади жилого помещения;

на месяцы отопительного периода календарного года: январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь, декабрь.

3. Нормы твердого топлива определяются на следующие виды твердого топлива:

каменный уголь;

бурый уголь;

дрова на отопление жилого помещения без использования угля;

дрова на растопку при использовании угля для отопления жилого помещения.

4. Нормы твердого топлива на дрова рассчитываются в плотных и складочных кубических метрах.

5. Нормы твердого топлива на уголь рассчитываются в килограммах.

6. Нормы твердого топлива на каменный уголь и на дрова на отопление жилого помещения без использования угля определяются по формуле:

m                             m
Nт = ∑  (Vi × Ki) / ∑  Ki   ,

i=1                           i=1

где:

Nт – норма твердого топлива на каменный уголь (на дрова на отопление жилого помещения без использования угля) на один квадратный метр общей площади жилого помещения;

m – количество городских округов, муниципальных районов, жители которых в расчетном периоде получили меры социальной поддержки по оплате твердого топлива (расчетный период – год, предшествующий году, в котором определяются нормы твердого топлива);

Vi – объем фактически приобретенного в расчетном периоде твердого топлива, приходящийся на один квадратный метр общей площади жилья для одного получателя мер социальной поддержки, проживающего в i-м городском округе, муниципальном районе, ограниченный нормой (нормативом потребления) твердого топлива, действовавшей(им) в году, предшествующем расчетному периоду;

Ki – количество проживающих в i-м городском округе, муниципальном районе получателей мер социальной поддержки.

7. Нормы твердого топлива на бурый уголь рассчитываются по формуле:

Nб/у = Nк/у × k,
где:

Nб/у – норма твердого топлива на бурый уголь на один квадратный метр общей площади жилого помещения;

Nк/у – норма твердого топлива на каменный уголь на один квадратный метр общей площади жилого помещения, рассчитанная по формуле, приведенной в пункте 6 настоящих Правил;

k – поправочный коэффициент, равный 1,378, определенный как отношение теплотворной способности каменного угля (5100 ккал/кг) к теплотворной способности бурого угля (3700 ккал/кг), используемых на территории Алтайского края.

8. Нормы твердого топлива на дрова на растопку при использовании угля для отопления жилого помещения определяются в соотношении 3 : 1 (уголь, дрова) и рассчитываются по формуле:

          (Nк/у × Тк/у) / 3

[image: image1.png]Nд/р =                               ,

           Тд  × 1000

где:

Nд/р – норма твердого топлива на дрова на растопку при использовании угля для отопления жилого помещения на один квадратный метр общей площади жилого помещения;
Nк/у – норма твердого топлива на каменный уголь на один квадратный метр общей площади жилого помещения;
Тк/у – теплотворная способность каменного угля (5100 ккал/кг);

Тд  – теплотворная способность дров (1862 ккал/кг);

1000 – переводной коэффициент.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Алтайского

краевого Законодательного Собрания
от __________________ № _________

НОРМЫ

твердого топлива для продажи населению, используемые

при предоставлении мер социальной поддержки

	Вид твердого топлива
	Норма в расчете на один квадратный метр общей площади жилого помещения

	Каменный уголь
	64,0 кг/кв.м

	Бурый уголь
	88,0 кг/кв.м

	Дрова на отопление жилого помещения без использования угля (в плотной массе)
	0,180 куб. м/кв.м

	Дрова на отопление жилого помещения без использования угля (в складочной массе)
	0,260 куб. м/кв.м

	Дрова на растопку при использовании угля для отопления жилого помещения (в плотной массе)
	0,058 куб. м/кв.м

	Дрова на растопку при использовании угля для отопления жилого помещения (в складочной массе)
	0,083 куб. м/кв.м

_1177408664.doc
[image: image1.png]